MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 1

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA 2

CURSO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL 3

 4

ATA 03/2023 - REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE SERVIÇO SOCIAL 5

- UNILA 6

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, reuniram-se às 14:30hs as integrantes 7

do NDE, na sala G204.1, no Campus Jardim Universitário/UNILA: Talita de Melo Lira – presidente 8

do NDE; Cristiane Sander, Elmides Maria Araldi, Juliana Domingues, Maria Geusina da Silva, a 9

professora Claudiana Tavares da Silva Sgorlon, e a professora visitante Maria Bernadete Reis Maia.  A 10

reunião teve por pauta única: 1) Curricularização da Extensão no PPC do Curso de Serviço Social da 11

UNILA; A presidente do NDE abre a reunião dando boas-vindas a todas e inicia destacando que a 12

reunião tratará das reformulações solicitadas na reunião anterior, para o texto final da proposta de 13

Curricularização da Extensão. Diante da apresentação da primeira proposta ao NDE, as alterações 14

foram ponderadas pela comissão de extensão que adequou e inseriu as modificações solicitas. Foram 15

inseridas as sugestões de modificações feitas pela professora Geusina nos quadros dos componentes 16

Oficinas de Ensino I e II; nas Oficinas de Projetos de Pesquisa foi redigido um novo texto para a 17

apresentação do componente; nas AACs foram especificadas as modalidades de iniciação científica 18

(PIBIC/PIBIC- Af/PIBICEM/PIBITI/PIVICTI); na redação do texto sobre a curricularização foi 19

especificado o uso da categoria “território” como lócus da ação de extensão, atendendo as solicitações 20

das professoras Geusina e Elmides. A comissão de curricularização destacou que foram inseridas as 21

sugestões de modificação no texto das Oficinas de Extensão sugeridas pela professora Geusina. Na 22

disciplina de Questão Social foi retirada “a nova questão social e seus determinantes” e acrescentado o 23

debate sobre as expressões que surgem a respeito da questão indígena. Na ementa de FHTM I foi 24

inserido “A dimensão ético-filosófica presente na ação profissional neste período”. Atendendo a 25

solicitação da professora Cristiane, retornou-se com a disciplina Introdução ao Serviço Social. No 26

componente Introdução à Política Social foi redefinido como Fundamentos da Política Social, seguido 27

da leitura da proposta de ementa pela professora Juliana. Foram realizadas as modificações nos títulos 28

dos componentes Política Social I, II e III: Política Social I - Estado e Direitos Sociais, Política Social 29

II - Saúde e Previdência Social, Política Social III - Assistência Social, famílias e segmentos 30

vulneráveis. Após a apresentação, as ementas foram aprovadas pelos membros do NDE. A disciplina 31

Processos de Trabalho para o sexto período e retirada da Oficina de Prática Profissional IV – Análise 32

Institucional. Concluindo a sua fala, a comissão de curricularização abriu para novas sugestões, porém, 33

as professoras destacaram que não havia nada mais a acrescentar, aprovou e recomendou que a proposta 34

fosse encaminhada para as instâncias superiores. Como encaminhamentos: enviar a propostas para as 35

instâncias para análise e encaminhamentos da proposta final. Sugestão de data para reunião dia 27 de 36

julho às 14:30. Nada mais havendo a tratar às 16h30 encerrou-se a reunião e eu, Maria Bernadete Reis 37

Maia, lavrei e assino a presente ata.  38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/08/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 7/2023 - ILAESP (10.01.06.02.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/08/2023 18:02 )
CLAUDIANA TAVARES DA SILVA SGORLON

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###899#4

 (Assinado digitalmente em 07/08/2023 16:09 )
CRISTIANE SANDER

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###545#4

 (Assinado digitalmente em 07/08/2023 15:46 )
ELMIDES MARIA ARALDI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CSERVSOC (10.01.06.02.04.03.04)

Matrícula: ###087#0

 (Assinado digitalmente em 07/08/2023 14:52 )
JULIANA DOMINGUES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###066#7

 (Assinado digitalmente em 03/08/2023 15:27 )
MARIA BERNADETE REIS MAIA

PROFESSOR VISITANTE

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###563#9

 (Assinado digitalmente em 04/08/2023 11:24 )
MARIA GEUSINA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRAE (10.01.05.22)

Matrícula: ###893#3

 (Assinado digitalmente em 11/08/2023 17:47 )
TALITA DE MELO LIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###355#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 7 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 03/08/2023 87cbd7adbf

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf